



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 16 年 7 月 30 日

上場会社名 ソマール株式会社 (コード番号：8152 東証第 2 部)  
 (URL http://www.somar.co.jp )  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 木澤 欣一 (TEL：(03) 3542—2152 )  
 責任者役職・氏名 経理部長 渡部 泰栄

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項
- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)  
 ・法人税等の計上基準……簡便な方法により計算しております。
  - ②最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期の財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ～ 平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	8,842	1.9	135	15.6	139	30.8	143	51.1
16年3月期第1四半期	8,678	—	117	—	106	—	95	—
(参考)16年3月期	34,685		535		484		409	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	7.35	—
16年3月期第1四半期	4.86	—
(参考)16年3月期	20.95	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は、企業業績の回復基調が鮮明になり株式市場も堅調に推移したため、緩やかながら景況感に回復の兆しが見えてまいりました。

このような情勢下、当社は将来も継続的に成長が期待できる重要分野に戦略的かつ重点的に経営資源をより一層集中させて、強靱な収益基盤を確立するためビジネスの領域拡大とその強化、一層の生産性向上、コスト低減等の諸施策を鋭意実施に努めております。

この結果、当第 1 四半期における業績は、売上高は 88 億 4 千 2 百万円、営業利益は 1 億 3 千 5 百万円、経常利益は 1 億 3 千 9 百万円、当第 1 四半期純利益は 1 億 4 千 3 百万円となりました。

次に、営業の状況についてご説明申し上げます。

[仕入販売]

製紙用化学品 塗工用バインダーは、製紙業界に若干の明るさが見えるものの、横ばいで推移しました。その他製紙用化学品は新規商権の獲得により増収となり、全体では売上高は前年同期比 11.7%増の 24 億 4 千 4 百万円となりました。

電子材料 フレキシブルプリント基板は、デジタルカメラ、カメラ付携帯電話、DVD等に多様な用途展開が進み、需要が旺盛であります。その基板ベース材であるポリイミドフィルムの供給が需要の伸びを吸収するに至らず微増にとどまりました。リジットプリント基板用の回路形成用ドライフィルムは、価格の下落と一部付加価値品へのシフト遅れにより減収となりました。全体では売上高は前年同期比 1.7%減の 27 億 1 千 9 百万円となりました。

機能性樹脂 熱可塑性樹脂関連は、自動車関連用途のエンブレ材料が新車種に採用され増収となりました。熱硬化性樹脂関連は、リジッドフレキ基板が急伸しており、全体では売上高は前年同期比 6.0%増の 13 億 4 千 2 百万円となりました。

その他 食品材料は、増粘材等の需要の低迷が続き減収となりました。また、印刷製版材料は、デジタル化が一層進み大幅な減収傾向となり、全体では売上高は前年同期比 14.5%減の 3 億 9 千 9 百万円となりました。

〔製造販売〕

コーティング製品 高機能フィルムは、電子部品業界向けに経営資源を集中させた結果、ニーズに対応した新製品も立ち上がり大幅に伸長しました。また、精密部品業界向けも、デジタルカメラ・カメラ付携帯電話用途に注力した結果、増収となりました。  
画像用フィルムは、インクジェット製品が公共事業を中心とした需要の減少により、減収となりました。  
この結果、コーティング製品全体では売上高は前年同期比 2.5%増の 6 億円となりました。

高機能樹脂製品 電気絶縁用樹脂は、堅調な自動車生産、自動車の電子化の進展、中国を中心とした旺盛な海外需要により、自動車電装部品、実装用の各用途向けは順調に推移し増収となり、全体では売上高は前年同期比 6.7%増の 8 億 3 千 6 百万円となりました。

ファインケミカルズ 従来から進めてきた新規開発品が予想よりも遅れ、既存製品の落ち込みをカバーしきれず、全体では売上高は前年同期比 1.3%減の 2 億 3 千 8 百万円となりました。

その他 回路基板関連機器は平成 16 年 3 月末でビジネスを終了し、基板用フィルムについては低調に推移したため、全体では売上高は前年同期比 30.6%減の 2 億 6 千 2 百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	23,908	14,545	60.8	744.26
16年3月期第1四半期	23,625	13,940	59.0	712.85
(参考)16年3月期	24,216	14,606	60.3	747.25

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	△612	△380	△116	789
16年3月期第1四半期	200	△90	△934	1,018
(参考)16年3月期	1,870	△231	△1,581	1,897

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における現金及び現金同等物は前期末に比べて 11 億 8 百万円減少し、7 億 8 千 9 百万円となりました。なお、各項目の増減は、以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、6 億 1 千 2 百万円の資金の減少となりました。その主な要因は、税引前当期純利益が 1 億 4 千 9 百万円となったものの、売上債権が 4 億 9 千 5 百万円増加したことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、3 億 8 千万円の資金の減少となりました。その主な要因は、投資有価証券の取得に 3 億 1 千 8 百万円を支出したことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、1 億 1 千 6 百万円の資金の減少となりました。その主な要因は、配当金の支払額 8 千 7 百万円であります。

3. 平成17年3月期の業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	17,500	190	150	—
通 期	36,000	500	400	20.47

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期における業績は、概ね計画通りに推移しており、業績予想に修正はありません。

※上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

・四半期財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円・%)

科 目	期 別		増 減		(参 考)
	当 四 半 期 平成 17 年 3 月 期 第 1 四 半 期 末	前 年 同 四 半 期 平成 16 年 3 月 期 第 1 四 半 期 末	金 額	増 減 率	平 成 16 年 3 月 期 金 額
(資 産 の 部)					
流 動 資 産					
現 金 及 び 預 金	789	1,018	△ 228		1,897
受 取 手 形	676	589	86		717
売 掛 金	10,855	10,608	246		10,319
た な 卸 資 産	1,807	1,973	△ 165		1,742
繰 延 税 金 資 産	190	188	1		190
そ の 他	551	596	△ 45		514
貸 倒 引 当 金	△ 65	△ 66	1		△ 75
流 動 資 産 合 計	14,805	14,908	△ 102	△ 0.7	15,305
固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建 物	2,036	2,178	△ 141		2,065
機 械 及 び 装 置	1,195	1,267	△ 72		1,115
土 地	420	439	△ 19		420
そ の 他	270	298	△ 28		264
有 形 固 定 資 産 合 計	3,922	4,184	△ 262	△ 6.3	3,864
無 形 固 定 資 産					
ソ フ ト ウ ェ ア	45	75	△ 29		52
そ の 他	7	19	△ 12		7
無 形 固 定 資 産 合 計	53	95	△ 42	△ 44.2	60
投 資 そ の 他 の 資 産					
投 資 有 価 証 券	3,595	2,844	751		3,458
長 期 貸 付 金	0	0	0		0
差 入 保 証 金	1,438	1,442	△ 4		1,438
そ の 他	177	257	△ 80		174
貸 倒 引 当 金	△ 85	△ 108	22		△ 86
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	5,127	4,437	689	15.5	4,985
固 定 資 産 合 計	9,102	8,717	385	4.4	8,910
資 産 合 計	23,908	23,625	282	1.2	24,216

(単位：百万円・%)

科 目	期 別	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	増 減		(参 考)
		平成 17 年 3 月 期 第 1 四 半 期 末	平成 16 年 3 月 期 第 1 四 半 期 末	金 額	増 減 率	平成 16 年 3 月 期 金 額
(負債の部)						
流 動 負 債						
支 払 手 形		559	619	△ 60		549
買 掛 金		5,460	5,327	132		5,620
短 期 借 入 金		185	891	△ 706		201
未 払 金		502	419	83		399
未 払 法 人 税 等		13	7	5		25
賞 与 引 当 金		73	82	△ 9		149
設 備 関 係 支 払 手 形		33	34	△ 0		41
そ の 他		66	48	17		14
流 動 負 債 合 計		6,894	7,431	△ 537	△ 7.2	7,000
固 定 負 債						
長 期 借 入 金		1,125	1,035	90		1,137
退 職 給 付 引 当 金		667	626	41		659
役 員 退 職 慰 勞 引 当 金		95	160	△ 64		171
繰 延 税 金 負 債		570	432	138		641
そ の 他		9	—	9		—
固 定 負 債 合 計		2,468	2,254	214	9.5	2,609
負 債 合 計		9,362	9,685	△ 322	△ 3.3	9,610
(資本の部)						
資 本 金						
資 本 金		5,115	5,115	—		5,115
資 本 剰 余 金						
資 本 準 備 金						
資 本 準 備 金		4,886	4,886	—		4,886
利 益 剰 余 金						
1. 利 益 準 備 金		419	419	—		419
2. 任 意 積 立 金						
(1) 圧 縮 記 帳 積 立 金		8	8	0		8
(2) 別 途 積 立 金		2,100	2,100	—		2,100
3. 四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益		1,077	776	301		1,032
利 益 剰 余 金 合 計		3,605	3,304	301	9.1	3,560
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		946	640	306	47.8	1,051
自 己 株 式		△ 7	△ 5	△ 2	46.4	△ 7
資 本 合 計		14,545	13,940	605	4.3	14,606
負 債 ・ 資 本 合 計		23,908	23,625	282	1.2	24,216

## (2) 四半期損益計算書

(単位：百万円・%)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減		(参 考)
		平成17年3月期 第1四半期	平成16年3月期 第1四半期	金 額	増減率	平成16年3月期 金 額
売 上 高		8,842	8,678	164	1.9	34,685
売 上 原 価		7,921	7,779	142	1.8	31,039
売 上 総 利 益		921	899	21	2.4	3,646
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		785	781	3	0.5	3,110
営 業 利 益		135	117	18	15.6	535
営 業 外 収 益						
受 取 利 息		0	0	△ 0		0
受 取 配 当 金		10	9	1		20
そ の 他		7	3	4		17
計		17	12	5	47.0	37
営 業 外 費 用						
支 払 利 息		6	8	△ 2		30
手 形 売 却 損		3	3	△ 0		13
そ の 他		4	10	△ 5		45
計		13	22	△ 8	△ 38.9	89
経 常 利 益		139	106	32	30.8	484
特 別 利 益						
固 定 資 産 売 却 益		—	—	—		71
貸 倒 引 当 金 戻 入 額		11	9	2		—
そ の 他		0	—	0		6
計		12	9	3	33.5	77
特 別 損 失						
固 定 資 産 売 却 損		—	3	△ 3		3
固 定 資 産 除 却 損		3	10	△ 6		68
役 員 保 険 解 約 損		—	—	—		17
そ の 他		—	—	—		38
計		3	13	△ 10	△ 77.6	128
税引前四半期(当期)純利益		149	103	46	45.2	432
法 人 税 等		6	8	△ 2	△ 25.0	23
四半期(当期)純利益		143	95	48	51.1	409
前 期 繰 越 利 益		934	681	253		681
中 間 配 当 額		—	—	—		58
四半期(当期)未処分利益		1,077	776	301		1,032

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	(参 考)
	平成 17 年 3 月 期 第 1 四 半 期	平成 16 年 3 月 期 第 1 四 半 期	平成 16 年 3 月 期
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期（当期）純利益	149	103	432
減 価 償 却 費	134	148	617
貸倒引当金の増減額	△ 11	—	11
退職給付引当金の増加額	8	8	41
役員退職慰労引当金の減少額	△ 75	△ 44	△ 33
受取利息及び受取配当金	△ 10	△ 9	△ 20
支 払 利 息	6	10	30
固定資産売却益	—	—	△ 77
固定資産売却損	—	3	3
固定資産除却損	3	10	68
売上債権の増減額	△ 495	85	247
たな卸資産の増減額	△ 65	158	389
仕入債務の減少額	△ 150	△ 231	△ 8
未払消費税等の増減額	△ 56	17	55
そ の 他	△ 27	△ 30	156
<b>小 計</b>	△ 590	230	1,913
利息及び配当金の受取額	10	9	14
利息の支払額	△ 6	△ 10	△ 30
法人税等の支払額	△ 25	△ 28	△ 27
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	△ 612	200	1,870
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△ 60	△ 31	△ 301
有形固定資産の売却による収入	—	4	149
有形固定資産の除却による支出	△ 0	△ 0	△ 21
無形固定資産の取得による支出	△ 0	—	△ 0
投資有価証券の取得による支出	△ 318	△ 58	△ 73
貸付金回収による収入	—	0	0
そ の 他	△ 0	△ 5	16
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	△ 380	△ 90	△ 231
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入れによる純減額	—	△ 900	△ 1,500
長期借入金の返済による支出	△ 29	△ 234	△ 521
長期借入れによる収入	—	200	500
自己株式取得による支出	△ 0	△ 0	△ 1
配当金の支払額	△ 87	△ 0	△ 58
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	△ 116	△ 934	△ 1,581
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	2	0	△ 1
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	△ 1,108	△ 823	56
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	1,897	1,841	1,841
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	789	1,018	1,897

・比較品目別売上明細表

(単位：百万円)

期 別 品 目		当 四 半 期 平成 17 年 3 月 期 第 1 四 半 期		前 年 同 四 半 期 平成 16 年 3 月 期 第 1 四 半 期		(参 考) 平成 16 年 3 月 期	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
仕 入 販 売	製紙用化学品	2,444	27.6	2,188	25.2	8,436	24.3
	電子材料	2,719	30.8	2,767	31.9	10,713	30.9
	機能性樹脂	1,342	15.2	1,266	14.6	5,410	15.6
	その他	399	4.5	466	5.4	1,799	5.2
	仕入販売計	6,905	78.1	6,690	77.1	26,360	76.0
製 造 販 売	コーティング製品	600	6.8	585	6.8	2,420	7.0
	高機能樹脂製品	836	9.4	783	9.0	3,123	9.0
	ファインケミカルズ	238	2.7	241	2.8	953	2.7
	その他	262	3.0	377	4.3	1,827	5.3
	製造販売計	1,937	21.9	1,988	22.9	8,325	24.0
合 計		8,842	100.0	8,678	100.0	34,685	100.0